Tertiò queritur, An quando Decima est Laicis nomine & iure feudi data, & Iudex ciuilis ius habeat eius causam cognoscendi & iudicandi? *Animaduertendum est*, Principibus & Regibus aliquando decimas Ecclesijs debitas, Romani Pontificis auctoritate dari nomine & iure feudi: aliquando dari, vel ad tempus ad tertiam vel quartam generationem, vel in perpetuum, ea lege, vt ipse eas

ipſi eas alia re maiori vel æquali compēsent; hoc est, vt Ecclesiæ ipſorū cura & opera, dorem idoneam habeant; & Rectores Ecclesiārum ac cāteri reb⁹ Ecclesiasticis p̄fēcti commoda vitæ subſidia aliunde percipiāt, ex quibus alantur. Et ita dāre sunt Romani Pontificis cōcessiū Regi Hispāniæ Catholico Ferdinando, huius nominis Quinto, Decimā in toto Regno Granatenſi; vt testatur Couarru. in Prædictis q̄uestio. cap. 35. num. 2. quoniam suis impenſis, ſumpribus, & magnis laborib⁹, Regnum illud Saracenis eripuit: & decimā quoque dare sunt Hispānia Regibus in ijs Provincijs, quæ Hispanorum nauigatione nostris temporibus inuenientur ſunt, quas vulgo Indiarum nomine vocant. Philippo item Pulchro Francorum Regi, Gillici ſcriptores referunt, teste Rebus in trāt. de Decimis q̄uestio. 10. numer. 30. datas eſſe decimas in Francia Romani Pontificis concesſi: & olim annuentibus exprefſè, omnibus Franciæ Präfulibus, Carolus Martellus Caroli Magni auſus, decimas Ecclesiārum impetravit, ealque nobilibus Frascorum proceribus affignauit, eo quod duobus prælijs innumeram Saracenorum multitudinem fuderant, qui ex Hispānia in Galliam irruperant, tempora diripuerant, & agros vaſtauerant, qui Rex ſanctè iurasse fertur, eas decimas Ecclesiæ redditū ſe aut re alia maiori, vel æquali compensatūrum: quod tamen poſtea non p̄fētit, quapropter apud inferos perpetuo ſupplicio damnatus perhibetur. Scribe enim Paulus Aemilius Libr. 2. de Rebus gestis Francorum in Chilero 3. ex Eucherio Aurelianensi Epifco, eius cadaver ſepulcrum in æde S. Dionysij, poſt aliquot annos inuenientum non eſſe, ſed ſerpentem magnum in eius ſepulcro repertum, & credidisse tunc mul- tos, eum corpore & anima eſſe ad inferos damna- tum: quia Eucherius Aurelianenuſ Epifco- pus vir magnus, tunc reſtatuit eſt, ſe per quietem vidisse eius animam ſempiternis ſupplicijs deſtinatam. Hoc idem narrat Guaguinus Historicus, & refert Rebuffus trāt. de Decimis q. 10. n. 3. Caeante ſibi Principes, ne in familia ſacrilegia prolabantur.

Hoc poſito, aut decimā Laicis in feudum vel alio nomine dantur abſque vilo Romani Pontificis aſſenſu, etiam in eo Ecclesiārum Antiftites conſentiant; aut Romani Pontificis auctoritate conceduntur. Si prium, eas Laici iuſtè non re- tinent, nec poſſunt ad hæredes transmittere, cum ſint Ecclesiārum bona. Si secundum, tunc & tutā cōſcientia eas poſſident, & ad hæredes tranſuſdere, aut alijs relinqueret queant, prout fuerit in Pontificio Priuilegio exprefſum, & non aliter: eo quod id ſiat Romani Pontificis auctoritate. Vtrū verò cauſa hac talium decimarum, coram Iude- ce ciuili agi queat, duæ ſunt opinioneſ: yna eſt eorum, qui id negant iure poſſe fieri, ob id quod Pontifer non videtur talium decimarum cauſas in ciuiles Magistratus, aut Iudices tranſuſlide. Non enim ſi vnum priuilegium beneficio Prin- cipis conceditur alicui, ei ipſo alterum datum eſſe creditur; Deinde, quamuis priuilegium Prin- cipis plenifimē interpretari debeamus, cum iuri communi non derogat, non tamen ſi deroget. Accedit, quod Decimæ, quamuis in feudum data ſint, nihilominus iſum feudum ex iure Decima-

rum oritur: at ius decimarum Ecclesiasticum eſt, non ciuile, & profanum. Ita ſentit Federicus in confil. 254. Rebuf. de Decimis q̄uestio. 10. numer. 35. Altera eft opinio affirmantium id iuſte poſſe fieri, co- niſtrum argumento, quia ſi decimā Laicis in feu- dum date Romani Pontificis priuilegio, cauſa coram Ecclesiastico iudice agi deberet, mulsum iuri laicorum detraheretur: ſic enim iudices Ec- clesiastici facile laicos eluderent, & qua poſſent ratione id priuilegium labefactarent atque con- uellerent, cum illud vel ex toto, vel ex parte ab- rogare niterentur. Ita opinantur Ioann. Rupe- lius in libr. 1. Forensium iſtitution. capi. 25. Guilelmus Benedictus ad cap. Raynatiuſ de Testamen. in verb. si abſque, name. 45. Chafianuſ in Conſuetud. Burgos. f. 6. numer. 350. Couarru. in Præd. q̄uestio. capi. 35. numer. 2. Secundo. Ego autem primā tentiā veram eſſe, & tenendam exiſtimō; & ſecundam opinor nec cum iure congruere, nec ſola conſuetudine defendi poſſe, ab ille priuilegio expreſſo Romani Pontificis: nec ſufficit in hoc, ſi Romanus Pontificex tolerat id, quod ſit in Curijs, vel praetorij Ciuilium Principum ſecundum poſtremam tentiā, quia aut non tolerat, quippe qui ſiepius reclamat: aut ſi tacet ac rolerat, id ſolum facit, quoniam id cōmodē impideſe ne queat, aut igno- ret illud, quod laicorum auctoritate vel confeſſu fit.

Caterū ſi decimā fit auctoritate Romani Pon- tificis in ciuiles Principes translata, contra illu permutationis, videlicet, quia ipſi Principes eam re alia, vel maioris cōſtitutionis & pretij & vi- litatis, vel æqualis compensant; tunc cauſa de- cimā, quæ Principi debetur, coram ciuili magiſtrato cognosci, & tractari iure poſteſt, quoniam amplius ſpiritualis non eſt, eo quod decima ratione permutationis legitime facta, Principi de- betur, & Ecclesia ſuum ius integrum retinet in re, cum qua decimam permutauit, & in qua ſuit decimā ſubrogata: quod enim ſufficit & ſub- tituitur in locum alterius, fortiter cōditionem, & ius eius, in quod ſubrogatur.

Quarto queritur, An cum contra p̄ſcriptionem, vel conſuetudinem, cuius initij memoria non extat, decimas Clerici pertinet à laicis, ſi ſit laicis coram ciuili iudice eam cauſam agere, ita ve auctoritate Ciuilis magistratus tueri ſe poſſint aduersus Clericos decimam exigentes? com- munis eſt inter Canonici iuriſ interpretes id non licere laicis facere, prium quia cauſa ſpiritua- lis, conſuetudine vel p̄ſcriptione, & iudice Ec- clesiastico auocari non poeteſt: quoniam p̄ſcri- ptione ius ſpirituale laicus nequit acquirere, ca- pit. canſam, que. de p̄ſcript. & cap. Prohibemus de de- mis, nec conſuetudo quamuis longifima, vbi quis iuriſ capax non eſt, facit eum capacem. Ioann. Andre. Abb. Gloſſa & alij in cap. canſam, que. de p̄ſcript. Secundō quia quando quis capax iuriſ non eſt, iuxta communem tentiā conſuetudo plus auctoritatis, & iuriſ non dat quam Romani Pontificis priuilegium: ſed priuilegium tale non extat, quod det eiusmodi ius & auctorita- tem, ergo neque conſuetudo dare poeteſt. Qui- dam verò, in quibus eſt Couarruias loco citav, & Carolus Degrasslinus, libro ſecundo, Regulum Francie in Iure ſeptimo, ſentit id iuriſ conuenient laicis.

laicis. Nam in Francia editio Philippi Pulchri Regis, & in Hispania Caroli Quinti Constitutione, talis decimarum causa coram Ciuijibus iudicibus agitur: & Episcoporum iussa & mandata, si ad eos causa deferatur, inhibentur: Et cum id factu & consuetudine receptum, merito, inquit, improbari damnamque negat. Ego primam sententiam veram existimo, quia causa de decimis est spiritualis, de causis vero Spiritualibus laici indicare non possum, ut Canones omnino prohibent. Nec vobis, si alibi est, contrarius, probari via ratione potest, cum sit corrupta.

Quinto queritur, An decimarum causa tuto coram ciuili iudice agatur, quando quaestio est facta, non iuris? Scendum est, quaestionem esse facta, cum queritur, soluerit ne Titius debita decimam, an non? Debeatne Caius decimam soluere, an aliis? hoc est, sit ne decima soluta, an non? Sit ne soluenda potius a Ticio, quam a Caio? Cum item Caius furto decimam tenetur, & agitur, ut ea restituat. At vero Quaestio iuris est, cum agitur, cuius sit decimarum ius: item, cum agitur de privilegio, exemptione, immunitate, & excusatione decima. Cum igitur quaestio est iuris, causa decimarum coram Ecclesiastico iudice solummodo agi debet, quoniam est spiritualis: Cum vero quaestio est facta, est quorundam opinio, posse tractari causam coram Iudice ciuili. Sic Couarruias suo citato, sic Rebuffus de Decimis q.10. n.39. que sententia videtur esse, ut quid auunt, multorum confessu recepta, ita: Federic. Conf. 2.45. Gomef. in Repeatio, ad cap. si annuum, mon. 16. s. de Ind. Ripe ad cap. Decernimus quaest. ultim. de Iudit. Petrus Belluga in Speculo Principum. Rabrie de Decimis §. Reslat. num. 4. Ego primam sententiam tenendam arbitror, quia causa decimarum sive sit facta, sive iuris, est spiritualis vel faltem spirituali connexa, & ex spirituali proueniens. Quaeres, an quando quaestio est facta, causa decimarum liberè etiam possit agi coram Iudice laico, & Ecclesiastico: hoc est, an sit mixta fori ciuilis, & Ecclesiastici. Federic. in Conf. 2.45. scribit, quodam sensisse, ciuimodi cauam ad Iudicem ciuilem tantummodo pertinere. Sed hoc Couarruias in Pradicis quaestio, cap. 35. num. 2. merito confutat. Nam vbiique videmus Episcopos Ecclesiasticis censuris & penitentia adiuge laicos ad decimam, quae vel soluta non est, vel furto ablata restituenda: quare si lis, & causa apud Iudicem Ecclesiasticum coepit est, non est ad ciuilem referenda. Potesit igitur agi coram vtroque Iudice, Ciuili & Ecclesiastico; ita ut iure possit unus alterum præuenire. Sic Couarr. Meo iudicio, ciuimodi cauam solum ad Iudicem Ecclesiasticum pertinet: nam est spiritualis, vel ex spirituali defedens, videlicet ex iure decimari.

Sexto queritur, An decimam conductor laicus conueniri debeat coram Iudice Ecclesiastico? Quidam negant, quia causa non agitur de decima soluenda, sed de pretio conductore decimam reddendo. At vero Couarruias loco citato, suam sententiam sequitur: aut Clericus cum decimam fructus locauit laico, cum eo conuenit, vt si pretium non soluerit, cum ad Iudicem Ecclesiasticum deferret: aut contra cum eo pactum iniat, vt eum conuenire non posset, nisi coram Iudice ciuili. Si primum, standum est con-

ventioni, & laicus conueniri debet coram Iudice Ecclesiastico, & non ciuili. Si secundum, seruari quoque pacta & conuenta debent, & causa ad ciuilem iudicem referenda est: tum quia causa simpliciter non est de decima; sed de pretio locare & conductre decimam per foluendo: tum etiam quia haec quaestio, inquit Couarruias, potius est facta quam iuris: non enim causa agitur, vt debitor decimam soluat; nam eam omnes debitores soluerunt: sed vt conductor decimam, qui iam percepit eius fructus, pretium conductre decimam soluat. Sic ille: Ego, ut dixi, causam decimarum in uniuersum putò esse tractandam coram Ecclesiastico iudice, non laico. Eodem modo respideo ad questionem, quam idem Couarruias proponit videlicet, quid dicendum est, si decimam conductor nihil cum Clerico conuenit, nec se expresse submisit iudicio Ecclesiastico? Respondeo ille suo more, tunc posse causam tractari apud Iudicem Ecclesiastico, & Ciuilem, ita ut unus alterum possit iure praecurrere: quare si lis coepit est coram iudice Ecclesiastico, nequit Ciuiilis index eam ad se auocare. Dicendum est, eam esse coram iudice Ecclesiastico, non laico, tractandam. Quia ex iure decimarum ortum habet: quod ius Ecclesiasticum & sacrum est, non ciuale, & profanum.

Septimo queritur, An cum laici contendunt, decimas ab ipsis exigunt, quas longissimi temporis prescriptione, cuius initij memoria non est, soluere non confuerunt, & quando conqueruntur decimas peti contra confuetudinem longo tempore receptam, & contra Principum laicorum leges prohibentes, ne petantur, aut ne laici soluere cogantur, causa cognosci & tractari in re polsi apud ciuiles magistratus? Carolus De griffal, libro secundo, Regal. Francie in iure 7. & Couarruu. libro primo, Variarum resolut. cap. 17. numer. 8. versicul. 9. & in Pract. quaest. cap. 35. numero quarto, docent, posse tractari, & defendunt morem, quo huiusmodi causa in Hispania, & Gallia coram regis magistratis discutitur, & passim, inquit, dantur litteræ à supremo Regio senatu, quibus liberantur laici contra Ecclesiasticos iudices a decimis, quæ exiguntur, vel contra confuetudinem, vel prescriptionem. At vero Rebuff. trah. de Decimis quaest. 10. num. 14. censet, hoc iure non fieri, quia causa decimarum spiritualis est, nec in spiritualibus, prescriptio, aut confuetudo, ius Laicis dat, cum ipsi eius iuris capaces non sint. Ego huiusmodi de confuetudinem supradictam, corruptelam esse puto, & prouide locum non habere, quia cum Canonico iure pugnat, quare nisi vel Priuilegio Romani Pontificis, vel expresso eius consensu approbat, non valet: nec sufficit, si dicas, eam permittere: nam permittitur certe, quia commode impediri non potest: aut permititur inscio Pontifice, aut iniunctio, & reclamante.

Octavo queritur, An causa de fructibus decimarum agi queat coram Iudice ciuili? Respideo ex communione omnium sententia. Quando fructus sunt percepti, collecti, ac soluti, coram Iudice ciuili peti queunt, si fuerint furto a Laico sublati, aut alia ratione subtraicti. Nam fructus decimæ, ut superius dixi, non est quid spirituale, sed temporalis.

Ex his

Ex his colligit Couarruias quando nam Decimorum causa ad Magistratum & Indicem ciuilis deferri possit. Nam primum, inquit, tutò ea causa defertur, quādo decima est in feudum Laico legitima auctoritate tradita, & priuilegium à Romano Pontifice concessum est, ut feudi nomine & iure habeatur. Deinde quando Laici coguntur à Clericis soluere decimam contra præscriptionem, vel consuetudinem, cuius initium non extat, & priuilegio Romani Pontificis Iudex ciuilis id potestatis habet, ut hanc causam cognoscatur & iudicetur. Tertiò, quando quæstio est facta, non iuris. Quartò quando Laicus conductor decimæ init cum Clerico pactum, ut coram ciuili Iudice conueniri possit. Quintò, quando causa agitur contra Laicos fures de fructibus decima soluenda, reddendisue, non de ipso decimæ iure seruando, & tuendo. Meo iudicio in his omnibus casibus, causa Decimorum coram Iudice Ecclesiastico, non Laico tractanda est: quia est causa de Decimis, aut ortum habens ex iure Decimorum. Q[uod] V[er] A[ct] E[st] R[espon] S[ecundu]s, quomodo sit decima soluenda iure communis? Respondeo, prædiale reddendam esse non deducit impensis etiam factis in fructibus colligendis, cap. Cum sicut homines, & cap. Pastoralis de Decimis. Item, non deducit impensis factis in domibus, aut molendinis reficiendis. Abbas in cap. Pastoralis. Decima personalis soluitur ex lucro, & lucrum non est nisi impensis deducitis.

Nono queritur, Quibus solui iure decima debatur? Respōdeo Clericis, siue Ecclesijs, ex Pascali Pontifice, cap. Decima 16. quest. 1. vbi ait: Decimam à Populo Sacerdotibus ac Leuitiis esse reddendam, diuine legi sancit auctoritas. Verum dubie querestionis est, quibus Clericis decima sit iure soluenda? Respōdeo, generatim Parochis decimam iure deberi: deinde prædiale Parochi, in cuius Parochia prædium est situm, etiam si dominus prædi in alia Parochia audiat diuinam, & sacramenta percipiat. cap. vlt. de Parochijs, cap. Cum sicut de Decimi. Personalis vero decima debetur Parochi, in cuius Parochia debitor decima audit diuinam, & percipit Sacramenta. Q[uod] V[er] A[ct] E[st] R[espon] S[ecundu]s an Episcopo iure decima debetur? Relpondeo, deberi: primum quando prædium situm est in Parochia Ecclesie Cathedrales, & ad eum proximè pertinet ipsius Parochie cura: ut colligitur ex cap. Tua de Decimis. At si alias Presbyter illius Parochie cura præficitur, ipsi decima debetur. Deinde, quando prædium in nulla est Parochia situm, cap. Quoniam de Decimi, & cap. Decimas 16. quest. 7. Tertiò, quando non sunt distinctæ Parochiæ, quia tota Diocesis est Parochia Episcopo subiecta. Omnes Ballici 16. quest. 6. Postremo quando decima sunt Ecclesie Cathedrales datae. R[espon] S[ecundu]s deinde, An decima debatur Parochi, tametsi opibus & rebus temporariis abundant? Respōdeo deberi: non enim soluitur decima ratione persona, sed causa diuini ministerij, q[uia] Parochus præstat. Nec quis ob diuinas suo potest iure spoliari: neq[ue] n[on] Regi, aut Principi opulento tributa detrahuntur, nec creditori copioso debita pecunia denegatur. Nō itē refert si Parochi & Clerici sint improbi, aut si decimorum fractus in malos vires impendant; quoniam decima debetur præcisè ratio[n]e munieris & officij Ecclesiastici, quo fungitur Cleric⁹, vel Parochus.

Decimò queritur, An lex Ecclesiastica iubens decimam solvi, cum iuris æquitate conueniat? Questionem hanc mouet Caietanus 2.2. art. 14. art. 17. articulo primo. Et ratio dubitandi est, eo quod duplaci ratione æquitas in hac lege deesse videatur. Tum, quia constituta est in istar veteris legis, quæ decimam solvi iubebat: tum quia decima personalis nunc lege debetur, quæ lege vetere non solebatur. At lex vetus æquitate constabat, quamam decimam præstari Leuitis præcipiebat. Tril[ea] autem Leuitica erat: totius populi Israëlini duodecima pars, ac proinde parum reliquum populi excedebat: nunc decima, lege soluitur Parochi, qui vix (inquit Caietanus) quinq[ue]sum partem Christiani populi constitutum: quare cùm exigua sit Parochorum pars, non videtur cum iuris æquitate congruere, ut decimam partem accipient Parochi, ex quadraginta nouem populi Christiani partibus, ut Parochus quinq[ue]sum fructuum portiones habeat, cùm tamen ex reliquo populo singuli nouem tantum portiones subirent: ergo plus æquo Parochis deferunt: præfertim quod Leuiti & Sacerdotes Iudaorum, uxores, & familias alebant, quibus subfida vita necessaria suppeditare eos oportebat: a Clerici nouę & Euangelicę legis, vxoribus & familia caarent, ergo plus illi, quia hi accipere iure poterant, & debebant.

Ex his colligit Caietanus, decimam Ecclesiastica lege deberi, propterea quod eam solvi Ecclesia præcepit, non solum ut Clerici sustententur, sed etiam ut pauperes alerentur. Ita ut decima instituta fuerint in Pauperū subfidiū: non Parochi non solum diuinis ministeriis mancipatur, tanquam ministri à Deo electi, sed etiam ad pauperum indigentiam subleuandam tanquam egenorum patres. Atq[ue] hinc est, quod iure Canonico præcipitur, ut decima in quatuor partes distribuantur: ita ut quarta pars in viis pauperum impendatur, & Episcopi, ac Parochi patres respondent, & quasi tutoris ac curatores appellatur. Tandem concludit Caietanus his verbis: si decima in subfidiū tantum ministeriorum dandæ esset, ut in veteri lege mandatum erat, nec si rem ego oppositas obiectiones soluere, libenter solutiones aliorum audiem, qui scirè tam excessiu[m] distributionem ad æquitatem deducere. Sotus Lib. 9. de Iust. 4.4. art. 1. in Caietanum invenitur, eo quod tam levii argumento ductus, ad singulari (sic enim putat Sotus) sententiam devenit, quod Decima non solum in Clericorum subfidiū, sed eriam in pauperum viis sic inveniatur. Ex quo fieri, ut pauperibus suis quoque porti decimorum iustitia legibus debetur; quod Sotus putauit incommodum, quia decimæ debentur Ecclesiæ ministris ob diuinum ministerium, & officium quod obeunt, & exequuntur. Hanc qualitionem Caietanus & Sotus, quos supra retuli. Autores, alio trahunt, vide licet, An Episcopi, Parochi, & Clerici, iustitia legibus in pauperum viis cogantur impediare quicquid ex beneficiis Ecclesiasticis superest prater id, quod necessarium est ad commodum suum viatum. Caietanus enim in ea est opinione, ut censeat eos esse iusticiæ legibus adstricatos: Sotus contra, misericordia & charitatis tantummodo legibus alligatos.

De hac

De hac contiouersia suo loco fuisus differe-
mus: Quod præsentis est instituti, illud breuiter
dixisse iuficiar, legem Ecclesiasticam de decimis
soluerendis, omni æquitate constare. Nam decima,
onus quidem est impostum populo Christiano;
sed ut per eis, nulla ratione leges æquitatis trans-
freditur, dum nouem partibus recentis ex fru-
ctibus quos quisque colligit, decimam partem
soluere lege compellitur, multo plus sumit sibi,
quam soluat: sed quia ex multis rebus parvus in
vnum collectis, magnum aliquid efficitur; ideo
decimarum cumulus magnus, quidem in seipso
est, verum si comparetur cum eo quod quisque
soluit, & quod sibi relinquit, longe plus sibi fun-
guli retinent, quam soluant. Sic etiam in veteri
Hebreorum populo sibi quisque ex suis fructibus,
nouem partibus perceptis, decimam soluebat: &
Leuitica tribus sola in viuierium cum undecim
tribubus collata, in duabus decimaru partibus ex-
cedere videbatur, quia reliqua undecim tribus
nouem partibus donabantur, & ipsa Leuitica tri-
bus nouem partes habebat; at vero singuli Iu-
dorum sibi nouem partes retinebant, & solue-
bant vnam. Nulli igitur fit iniuria, nulli grau-
onis imponitur, si ex decem, sibi nouem assumpis
partibus, vnam dare lege cogatur. Quocirca nec
Caecano assertio, totam ferè huius legis Eccle-
siastice æquitatem in eo ponent, quod decima
sunt quoque in pauperum vñis instituta: fateor
enim decimam Ecclesia lege debet, ac solvi tan-
quam debitam mercedem laboris, quo Clerici
diuini rebus inferunt, quamvis postea Ecclesia
ius decreta facuerit, ut quarta decimarum
pars in pauperum necessitatibus impéderetur. Nec
sotto item aſtentio, neganti Parochorum & Cle-
ricorum numerum cum reliquo populo compo-
sum, minimum esse: quid enim refert, si mini-
mus esse concedatur? Iure enim paucus sit, siue
magnus, æquissima est Ecclesiastica lex decima-
rum, qua quaque vnam quid soluit ex decem, sibi
nouem partibus aſseruatis.

Objicies, maximam esse decimarum portio-
nem; cum tamen pauci sint Parochi, quibus deci-
ma ſoluntur, at paucis pauca ſufficiunt vita
ſubſidia, & paucis operarijs pauca ſtipendia de-
bentur. Hoc argumentum quibusdam facebit ne-
gocium. Sed fateor Parochos esse paucos, quibus
decima ex lege debetur ac ſoluit, at multi sunt
Parochorum adiutores ſocij, & administrati, qui-
bus ſua merces iure debetur. Item multa ſunt
tempa & facella, qua ſubinde reficiuntur, &
minuntur. Deinde Ecclesia decimam quidem
instituit: ſed poſtea temporis decurſu ex fructi-
bus decimaru, quos vidit, & animaduertit esse
longe vberimos, lege fanxit, ut quarta pars re-
ſeruaretur in pauperum vñis. Denique, quid di-
cendum, ſi ex decimis multa hopitalis domus
extrecte iunt, multa Religiorum domicilia
confutata, multorum indigentium inopia ſuble-
uata, Seminaria, & Collegia iuuenium instituta?